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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД САЯНОГОРСК

	«14» марта 2019г.

	                                        № 1 - КМ



	


информация

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Саяногорск в соответствии с пунктом 2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск на 2019 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск от 29.12.2018 № 15-р (с изменениями от 22.01.2019 № 1-р), распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск от 23.01.2019 № 2-р «О проведении контрольного мероприятия» проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета муниципального образования город Саяногорск, выделенных в 2018 году на оплату труда и приобретение горюче-смазочных материалов».

Цель (цели) контрольного мероприятия: 
Цель 1: Оценить законность и эффективность использования средств бюджета муниципального образования город Саяногорск, выделенных в 2018 году на оплату труда и приобретение горюче-смазочных материалов.
Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
Муниципальное казенное учреждение муниципального образования г.Саяногорск «Комбинат благоустройства и озеленения» (далее - МКУ КБО).

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 
В части оплаты труда:

1. В нарушение статьи 136 Трудового Кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), в Положении об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения муниципального образования г. Саяногорск «Комбинат благоустройства  и озеленения» (далее - Положение об оплате труда), утвержденного директором МКУ КБО от 14.07.2017 и согласованного руководителем Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска (далее - Комитет по ЖКХиТ), не соблюден интервал даты выплаты заработной платы, а именно: не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который начислена заработная плата.
2. В разделах 3,5 пунктах 3.3.4 и 5.3 Положения об оплате труда не установлены конкретные размеры оплаты труда, а именно: за работу в ночное время и размеры должностных окладов главного инженера и главного бухгалтера.  

3. По результатам проверки штатных расписаний установлено:

3.1. В нарушение части 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ), форма штатного расписания не утверждена приказом директора МКУ КБО.
3.2. В штатных расписаниях, период действия которых с 01.04.2018, с 16.04.2018, с 01.05.2018 указан годовой фонд оплаты труда, что не соответствует периоду действия штатного расписания.

3.3. В штатных расписаниях некорректно отражена сумма доплаты до минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ). 

4. В нарушение части 4 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, форма табеля учета рабочего времени не утверждена приказом директора.

5. В нарушение статьи 68 ТК РФ, в приказах (распоряжениях) о приеме на работу отсутствует ознакомление под роспись работников. 

В отклонение от условий раздела 4 Положения об оплате труда в приказах о приеме на работу установлены проценты стимулирующих выплат, проценты доплаты за расширенную зону. 

Приказы о приеме на работу издаются по унифицированной форме Т-1, утвержденной Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» (далее – Постановление Госкомстата России № 1). Прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. 

6. В нарушение статьи 84.1. ТК РФ, в приказах о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) отсутствует ознакомление под роспись работников. 

Приказы издаются по унифицированной форме № Т-8, утвержденной Постановлением Госкомстата России № 1.

7. В нарушение статьи 123 ТК РФ и статьи 128 ТК РФ, в приказах (распоряжениях) о предоставлении отпуска (в т.ч. без сохранения заработной платы)  ознакомление работников под роспись отсутствует.

Приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска (в т.ч. без сохранения заработной платы) издаются по унифицированным формам Т-6, Т6а,  утвержденным Постановлением Госкомстата России № 1. 

8. В нарушение статьи 193 ТК РФ, в приказах «О дисциплинарном взыскании» ознакомления работников под роспись отсутствуют.

9. В отклонение от статьи 57 ТК РФ, в разделе 4 срочных трудовых договоров и трудовых договоров, обозначены суммы компенсационных выплат. В силу требований статьи 57 ТК РФ, в трудовой договор необходимо включать  условие о выплате доплат и надбавок, а не их точный размер (правило об указании точного размера действует применительно к тарифной ставке или окладу). 

10. В нарушение статьи 136 ТК РФ форма расчетного листка не утверждена работодателем. 

11. Бюджетные ассигнования на 2018 год доведены до учреждения главным распорядителем бюджетных средств уведомлениями об изменении бюджетных ассигнований на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы.

В соответствии с пунктом 2.3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г.Саяногорска и казенных учреждений, находящихся в ведении Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска, утвержденного Приказом Комитета по ЖКХиТ № 123 от 24.08.2015, руководителем Комитета по ЖКХиТ утверждены бюджетные сметы на 2018 финансовый год 

12. При проведении анализа показателей бюджетных смет по фонду оплаты труда (далее – ФОТ) и фактически начисленной заработной платы в 2018 году за счет средств бюджета муниципального образования город Саяногорск (далее - бюджет МО г. Саяногорск) было установлено:

12.1. На обеспечение деятельности МКУ КБО, на озеленение и благоустройство, первоначальная бюджетная смета составляла 33 907 300 рублей, окончательная - 42 089 622 рубля, увеличение в 2018 году произведено на сумму 8 182 322 рубля или 24% от первоначальной бюджетной сметы.
12.2.Первоначально установленные лимиты на оплату труда утверждены в размере 23 170 400 рублей, что соответствуют плановому ФОТ, без учета вакантных единиц, согласно штатному расписанию на 01.01.2018.  На основании ходатайства руководителя Комитета по ЖКХиТ №1411-ЖКХ от 20.12.2018, в Решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 25.12.2018 № 119 "О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 21.12.2017 № 37 «О бюджете муниципального образования город Саяногорск на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» были внесены изменения, в том числе в части увеличения лимитов на расходы по оплате труда в размере 9% от первоначально утвержденных, окончательная сумма лимитов на оплату труда составила 25 252 821 рубль.

13. При  проведении анализа начисленной заработной платы к плановому ФОТ (для расчета планового ФОТ  использованы штатные расписания) за 2018 год из средств бюджета МО г. Саяногорск было установлено, что фактически начисленная заработная плата за 2018 год составила 25 252 376 рублей (в том числе доплата до МРОТ - 2 931 194 рубля), плановый ФОТ, согласно штатному расписанию составил 23 523 648 рублей. Превышение фактически начисленной заработной платы над плановым ФОТ, за 2018 год, составило 1 728 728 рублей.  

14. При проведении анализа эффективности и законности использования средств бюджета МО г. Саяногорск на оплату труда МКУ КБО Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Саяногорск (далее – Контрольно-счетная палата) было установлено, что 29.12.2018 директором МКУ КБО издан  приказ «О выплате премии по итогам работы за год» № 255. 

В нарушение статьи 145 ТК РФ и раздела 5 пункта 5.6. Положения об оплате труда директор МКУ КБО самостоятельно утвердил себе сумму премии по итогам работы за год, что является неправомерным расходованием денежных средств. Неправомерно начисленная сумма подлежит возмещению в бюджет МО г.Саяногорск.

15. При проверке законности начисления доплаты до МРОТ, Контрольно-счетной  палатой было выявлено, что в МКУ КБО доплата до МРОТ производилась с отклонением от статей 129, 133 ТК РФ,  из расчета доплаты до МРОТ исключены компенсационные выплаты: доплата за секретность, доплата за руководство бригадой, оплата праздничных и выходных дней, оплата за работу в ночное время,  при этом районный коэффициент и северная надбавка были учтены в полном объеме. 

16. В МКУ КБО, разделом 3 Положения об оплате труда, установлена  доплата за расширенную зону обслуживания. В отклонении от статьи 60.2. ТК РФ в приказах  №229 от 26.12.2017, № 12 от 15.01.2018 «О доплате за расширенную зону обслуживания» работодателем не установлено содержание и объем дополнительной работы, с приказом работники не ознакомлены, дополнительные трудовые договора на вышеуказанные приказы отсутствуют. Условием для назначения доплаты, изложенным в указанных приказах, является  обеспечение учреждения бюджетными средствами. 

17. Контрольно-счетной  палатой  было  выявлено, что  водителям доплата  за  классность,  на  период  ремонта, не производится. В МКУ КБО отсутствует локально-нормативный акт устанавливающий порядок оплаты на период  ремонта автомобиля, особенности оплаты на период ремонта не отражены в Положении об оплате труда, в трудовом договоре с водителем. 

Оплата труда на период ремонта производится неправомерно, без подтверждающих документов. 

18. При проверке начисления стимулирующих выплат работникам было выявлено отсутствие надлежаще оформленных оправдательных документов, подтверждающих правомерность начисления выплат стимулирующего характера, что влечет нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ. 
 19. При проверке выплаты материальной помощи было установлено, что на основании Распоряжения руководителя Комитета по ЖКХиТ от 23.05.2018 №68-к «О выплате материальной помощи», в июне 2018 года, директору МКУ КБО была выплачена материальная помощь. Основанием для выплаты указано Положение об оплате труда МКУ КБО, в соответствии с трудовым договором № 110/2016 от 06.05.2016. Однако, в Положении об оплате труда отсутствует такой вид выплат, как материальная помощь к ежегодному оплачиваемому отпуску. Таким образом, начисление материальной помощи производилось сверх планового фонда оплаты труда МКУ КБО. 

20. Ежемесячно, на основании распоряжений руководителя Комитета по ЖКХиТ, директору МКУ КБО производились выплаты за качество выполняемых работ, интенсивность и высокие результаты работы в размере 45% от должностного оклада директора. Основанием для выплат указывается на соответствие с пунктами 5.7 и 5.8 раздела 5 Положения «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения муниципального образования город Саяногорск «Комбинат благоустройства и озеленения».

В перечисленных пунктах указаны условия оплаты для главного бухгалтера и главного инженера. 

Вместе с тем, пунктом 5.6 Положения об оплате труда установлено, что Премирование директора Учреждения осуществляется с учетом результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевым показателям эффективности работы Учреждения, утверждаемые главным распорядителем бюджетных средств на очередной календарный год.  В МКУ КБО и Комитете по ЖКХиТ указанные критерии отсутствуют.

21. В ходе контрольного мероприятия МКУ КБО в Контрольно-счетную палату представлено Постановление по делу в отношении  МКУ КБО об административном правонарушении. Суд назначил наказание МКУ КБО в виде административного штрафа. 

Все работники получили выплату стимулирующего характера в полном объеме, что является несоблюдением требований пункта 4 п.п. 4.10 Положения об оплате труда, где говорится, что при наличии производственных упущений и нарушений  оформляется служебная записка на имя директора с указанием причин снижения премии, которая учитывается при формировании справки о выполнении показателей премирования.

22. В нарушение статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ в МКУ КБО не организован внутренний контроль, в результате чего отсутствует объективное и реальное представление о текущем состоянии дел в учреждении, разумность принимаемых расходов в части оплаты труда.    
23. В нарушение пункта 2.8 Постановления Администрации от 29.06.2017 №531 "Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета муниципального образования город Саяногорск, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального образования город Саяногорск, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Саяногорск внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита",  со стороны Комитета по ЖКХиТ отсутствует контроль по уровню подведомственности.
В части горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ):
24. При проверке полноты и наличия организационно-распорядительных документов:

24.1. Приказом директора МКУ КБО от 22.01.2018 № 18/1 (далее – Приказ № 18/1) утверждены с 01.01.2018 линейные нормы расхода топлива для автомобилей (л на 100 км пробега) и спецмеханизмов (л на 1 час работы) МКУ КБО. 

24.2. Представлен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 19 заключенный 01.04.2013 года с сотрудником МКУ КБО, являющимся главным механиком МКУ КБО. В штатном расписании за 2018 год отсутствует должность главного механика, согласно штатному замещению на 12.01.2018 данный сотрудник является начальником автотранспортного участка.

Кроме того, должность главного механика не входит в перечень должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества, утвержденный, в соответствии с требованиями статьи 244 ТК РФ, Постановлением Минтруда РФ от 31.12.2002 № 85 "Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности".

25. За 2018 год учреждением приобретено ГСМ 82730 литров на сумму 3 400 100 рублей, из них посредством прямых договоров, не превышающих ста тысяч рублей - 31882 литра в сумме 1 371 340 рублей, что составляет 40,33 % от общей суммы приобретенного ГСМ и через закупки, по результатам проведения аукциона в электронной форме, 50848 литров в сумме 2 028 760 рублей, что составляет 59,67 % от общей суммы приобретенного ГСМ. 

Средняя стоимость одного литра, приобретенного ГСМ посредством прямых договоров, не превышающих ста тысяч рублей, составляет 43,01 рубля, а приобретенного ГСМ через закупки, по результатам проведения аукциона в электронной форме составляет 39,90 рублей или на 3,11 рубля меньше чем приобретенного ГСМ посредством прямых договоров.

Контрольно-счетная палата считает, что дробление единых закупок, а именно закупок на приобретение ГСМ и заключение контрактов (договоров) на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, ведет к уклонению заказчика (МКУ КБО) от проведения конкурентных способов определения поставщиков товаров, работ, услуг.

26. Согласно представленной ведомости по нематериальным активам счет: 101.35 «Транспортные средства – иное движимое имущество учреждения» на 01.01.2019 года числилось 23 единицы транспортных средств. Согласно путевым листам фактически эксплуатировалось в 2018 году транспортных средств, в количестве 17 единиц.
27. При выборочной проверке соблюдения норм, обоснованности расхода ГСМ и их списания установлено: 

27.1. В нарушение пункта 5 Методических рекомендаций, утвержденных Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (далее - Распоряжение Минтранса России №АМ-23-р), на автомобиль ГАЗ-322132 Е 667 ЕТ (газель), необоснованно применяется повышающий коэффициент (10% - понижение скорости движения), так как, согласно путевым листам, данный автомобиль не осуществляет в среднем более чем одной остановки на 1 км пробега при посадки и высадки пассажиров, кроме того, не является специальным автомобилем, выполняющим транспортный процесс при маневрировании, на пониженных скоростях. 

27.2. Нарушение базовых (транспортных) норм расхода топлив, утвержденных Распоряжением Минтранса России № АМ-23-р, а именно:

- подпункта 11.1 «Самосвалы отечественные и стран СНГ»;
- подпункта 9.1.1 «Грузовые бортовые автомобили отечественные и стран СНГ выпуска с 2008 года».

В результате применения завышенных базовых (транспортных) норм на ЗИЛ-45065 М 307 УУ и ГАЗ-330202 Т 839 ЕХ учреждением за 2018 год излишне израсходовано и списано ГСМ.

27.3. Приказом № 18/1, на некоторые транспортные средства, необоснованно утверждена базовая (транспортная) норма топлива, дополнительные нормы (поправочный коэффициент к норме).
Дополнительные нормы (поправочный коэффициент к норме) установлены учреждением не только на основании Распоряжения Минтранса России № АМ-23-р, но и на основании постановления Госстроя РФ от 09.03.2004 № 36 "Об утверждении Рекомендаций по расходу топлива машинами для содержания, ремонта автомобильных дорог и объектов внешнего благоустройства поселений", что в отклонении от пункта 3.5.3 Учетной политики.

27.4. В нарушение пункта 5 Распоряжения Минтранса России № АМ-23-р в Приказе № 18/1 необоснованно установлена летняя норма расхода топлива с учетом дополнительной нормы на автомобиль ГАЗ-3309 А 435 МВ, так как, повышающий коэффициент к утвержденной норме не предусмотрен данным приказом, соответственно неправомерно установлена зимняя норма расхода топлива с учетом дополнительной нормы. Отсюда, учреждением за 2018 год необоснованно израсходовано и списано ГСМ.

27.5. Нормы на механизированный транспорт (трактора, экскаваторы, автогрейдер) утверждены Приказом № 18/1 в моточасах, расчет моточасов не представлен.

27.6. Помимо утвержденных норм, Контрольно-счетная палата считает, что на некоторые транспортные средства, находящиеся в эксплуатации более восьми лет, в соответствии с пунктом 5 Распоряжения Минтранса России № АМ-23-р, МКУ КБО не применяются повышающие коэффициенты «Для автомобилей, находящихся в эксплуатации более пяти лет или с общим пробегом более 100 тыс. км - до 5%; более восьми лет или с общим пробегом более 150 тыс. км - до 10%», так как они не утверждены Приказом № 18/1.

28. Первичными документами для учета работы транспортных средств на предприятии являются путевые листы. Основная часть путевых листов заполнена по формам, утвержденным постановлением Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте».

29. В соответствии с пунктом 17 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (далее – Приказ Минтранса РФ № 152) регистрация путевых листов ведется в журнале учета движения путевых листов.
30. При выборочной проверке путевых листов установлено:

30.1. В нарушение пунктов 5,7 Приказа Минтранса РФ № 152 путевые листы не содержат обязательных реквизитов:

 - местонахождение, номер телефона, основной государственный регистрационный номер юридического лица;

- имя, отчество водителя, практически во всех путевых листах (содержат только инициалы).
30.2. В некоторых путевых листах, указан маршрут от МКУ КБО до АЗС без подтверждения чеками.
Отсюда, среднее завышение пробега составило на 145,9 км, моточасов на 40 мин, необоснованно произведено списание среднего расхода топлива.

30.3. В маршруте движения некоторых путевых листов отсутствует маршрут транспортных средств до АЗС, тогда как, согласно движению горючего, отраженного в отмеченных путевых листах, горючее выдавалось, то есть транспортные средства заправлялись, что подтверждается чеками от АЗС. Данный факт говорит о формальности ведения водителями путевых листов.  
30.4. В маршруте следования «КБО-АЗС-КБО», путевых листов автомобиля ГАЗ-31105 О 869 УУ («Волга»), водитель Менг В.А., за январь, март, апрель, май  2018 года, отражена информация «пройдено, км», по данному маршруту, имеет разный километраж, что свидетельствует о формальном отражении в путевых листах маршрута следования автомобиля.

Данные расхождения подтверждают факт отсутствия контроля над заполнением путевых листов со стороны должностных лиц автотранспортного участка учреждения.

31. В нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни, не обеспечили достоверность данных первичных учетных документов, переданных для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных.

32. В нарушение пункта 12.1 Учетной политики МКУ КБО должностными лицами учреждения, в рамках своих полномочий, не осуществлялся постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности.

33. Согласно паспорту транспортного средства 45 ОА 036972, модель 4616-0000020-01 (ГАЗ-3309 М 716 КЕ (автоцистерна)) собственником данного транспортного средства является Комитет по ЖКХиТ.

Транспортный налог на ГАЗ-3309 М 716 КЕ исчислен и уплачен МКУ КБО. 

Согласно письму Минфина России от 18.02.2016 № 03-05-06-04/9050, обязанность по уплате транспортного налога ставится в зависимость от государственной регистрации транспортного средства в органах ГИБДД, а не от фактического наличия или использования данного транспортного средства налогоплательщиком.

Плательщиком транспортного налога автомобиля ГАЗ-3309 М 716 КЕ (автоцистерна) должен быть Комитет по ЖКХиТ.
По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетная палата внесла предложения о принятии мер по устранению выявленных недостатков и нарушений, а также по реализации выводов контрольного мероприятия Муниципальному казенному учреждению муниципального образования г.Саяногорск «Комбинат благоустройства и озеленения», Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска. Кроме того, направлены информационные письма в Совет депутатов муниципального образования город Саяногорск, Главе муниципального образования город Саяногорск, прокуратуру города Саяногорска, направлено представление Муниципальному казенному учреждению муниципального образования г. Саяногорск «Комбинат благоустройства и озеленения».
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем Контрольно-счетной палаты (распоряжение от «11» марта 2019 г. № 4-р).
Председатель Контрольно-счетной 

палаты муниципального 

образования г.Саяногорск                                                                       О.Ю.Воронина
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